Primò, Propter qualitatem status, ratione cuius ecclesiastici viri peculiari modò Deo & diuinis rebus sunt dedicati & mancipati; indignum autem est, ea quæ Domino consecrata sunt tanquam prophana adhuc tractari; quare ab illa seruitute fuerunt clerici & eorum bona eximenda.

Secundò, Quia ecclesiastici sunt Patres & Pastores sæcularium etiam Principum, ac Dei loco constituti ipsorum Iudices, in causis summis quæ ad æternam vitam spectant.

Tertiò, Quia licet principes ab iniuria defendant clericos, & curent vt temporali fruantur securitate; tamen econtrà clerici longè præstantius officium principibus exhibent, dum ipsorum operâ aut ministerio Christiani fiunt, & doctrinam salutis accipiunt, item peccatorum remissionem, panem cœlestem, ac tandem æternam salutem assequantur; si ex parte eorum non steterit. Insuper sacerdotum orationibus & sacrificijs stabilitur regnum, auertuntur calamitates, & felix rerum status confirmatur: vnde etiam & gentiles iudicarunt Sacerdotes à tributis & vectigalibus esse eximendos, vt constat ex cap. 47. Genesios, & cap. 7. libri primæ Esdræ; quare si lumen naturale dictauerit eiusmodi Sacerdotes vt erant apud Aegyptios, esse eximendos, multò magis dicat vt Sacerdotes noui testamenti eximantur.

22 Addo vterius, quod etiã duplici ratione possit exemptio illa dici iuris diuini positui,

Primò, iuxta eum loquendi modum, quo Couar. loco supra citato, testatur sæpè dici ius diuinum, quod in vetustissimis vniuersalis Ecclesiæ Concilijs ad imaginem & imitationem veteris Legis est statutum, quia scilicet originem trahit ex iure diuino posituo, quod licet iam deserit vim suam habere, tamen propter conformitatem rationis, idem cum magna æquitate ab Ecclesia est constitutum: quomodo & Decimæ sæpius dicuntur esse iuris diuini; ex qua considera-

tione, simul iunctâ præcedenti ratione videntur Canones & Concilia potissimum sic loqui, vt hanc exemptionem vocent exemptionem iuris diuini.

Deinde potest mediâtè dici iuris diuini positui hac ratione, quatenus non tantum per ipsos principes sæculares insistendo æquitati naturali ac satisfaciendo obligationibus iam explicitis, fuit concessa, sed etiam per Summos Pontifices est constituta, & roborata auctoritate & potestate diuinitus eis data: quâ possunt etiam indirectè disponere de temporalibus in quantum exigunt necessitas Ecclesiæ, & spirituale bonum animarum; quandoquidem itaque principes sæculares, ministris Dei & Ecclesiæ tenebantur, ex titulis allegatis concedere illam exemptionem; atque ad eam etiam generaliter conducebat saluti fidelium, vt illi qui populo deseruiunt in ijs quæ ad Deum sunt, pro maiori ipsorum reuerentia, & pleniori à negotijs sæcularibus, segregatione, non subijcerentur in eiusmodi seruitutibus, dominis temporalibus, meritò & iustissimè potuerunt Pontifices & Concilia auctoritate prædictâ exemptionem illam constituere, aut constitutam confirmare. Vide Couar. lib. 1. quæstionum practicarum cap. 31. num. 3. & 4. & Mald. supra Dub. 7. vnde & hoc sequitur quod notat Henriques libro 10. cap. 15. Etiam si principes quando concesserunt hanc Immunitatem clericis, exceperint certos casus quibus voluissent clericos contribuere, tamen exemptionem illam non valituram contra illimitatam exemptionem constitutam per Canones: & sequitur ex eodem hoc fundamento quod principes sæculares, & si velent, non possint tamen nunc clericos subijcere oneribus soluendi Vectigalia & Tributa, quandoquidem per altiore potestatem iam existunt exempti. Ita Azorius supra cap. 13. & Mald. Lessius, Bonac. supra, & DD. passim. Ad quod accedit, quod exemptio hæc à principibus concessa, sit etiam quasi dos aliqua Ecclesiæ facta, quæ proinde ad ipsorum arbitrium non est reuocabilis, quemadmodum qui Ecclesiæ donauerit agros, fundos, villas, non potest donationem suam reuocare quando voluerit.

Quæret aliquis? Qui sub nomine Clericorum comprehendantur, quando hi dicuntur à Vectigalibus & Tributis exempti.

Respondetur: Imprimis omnes Clerici sacrorum ordinum, item Beneficarij, Religiosi, & Religiosæ, idque præcipuo quodâ iure, vt tradunt communiter DD. De quo videre licet Couar. sup. & cap. 32. n. 5. Deinde Clerici minorum ordinum ac primæ tonsuræ, si non sint coniugati, etiam secundum Canones à tributis habentur immunes, quamuis

quamuis beneficiarij non sint, vt tradit Couar. sup. longâ tamen consuetudine contrariâ iuxta eundem videantur eandem exemptionem amississe.

Quod probabiliter dici potest fuisse factum Ecclesia tollerante & tacitè approbante; vt notat Mald. propter quæretas principum diuersis in locis contra multitudinem talium Clericorum, qui in clericatu solam immunitatem absque voluntate in alijs seruiendi Ecclesiæ spectare videntur: ac simul propter grauamina quæ inde in alios deriuantur: alioquin enim consuetudo non potest contra immunitatem Clericorum obtinere; vt notat Bonac. suprà puncto 2. nu. 9. cum alijs quos citat: nisi sic viâ conuenientiae fiat: & patet ex authentica Cassa Cod. De sacro sanctis Ecclesijs, & ex Capit. Clerici, De iudicijs, iunctâ simul Glossâ, & Capit. Causam, De præscriptionibus.

Reseruat tamen illis priuilegium fori Concil. Trident. ff. 23. cap. 6. Si clericalem habitum, & tonsuram deferentes ex mandato Episcopi alicui Ecclesiæ inseruiât, vel in Clericorum Seminario, aut in aliqua schola, vel vniuersitate de licentia Episcopi, quasi in via ad ordines suscipiendos versentur: & huiusmodi crediderim etiam consuetudine contraria non amississe libertatem à vectigalibus & tributis: vt significat etiâ Bonac. suprà nu. 1. Sunt denique ab istis oneribus omninò exemptæ Ecclesiæ ipsæ, ac earum bona, imò & Ecclesiarum nomine intelliguntur etiam exempta pia loca, & res destinatæ in eleemosynas in sustentationem pauperum, vel ad alia pia opera, vt cum Molina tradit Mald. dub. 8. & colligitur ex authentica. Item nulla communitas Cod. De Episcopis & Clericis; & ex Capitulo Non minus, de immunitate Ecclesiarum.

Quod ad Clericos coniugatos attinet, hi neque de iure communi, neque de consuetudine sunt exempti à vectigalibus vel tributis: gaudent tamen priuilegio fori Ecclesiastici, vt patet Capit. vnicum de Clericis coniugatis in 6. modo duxerint virginem, nec sint bigami, & deferant tonsuram cum vestibus clericalibus: requirit autem Conc. Trident. loco suprà citato, insuper quod sint ab Episcopo deputati ministerio alicuius Ecclesiæ.

DVBIVM VII.

Utrum defraudantes vectigalia peccent mortifere, & teneantur ad restitutionem?

24 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Quando constat vectigal iustè impostum, & in vsus debitos expendi, peccant

mortaliter qui in summa notabili defraudant, & tenentur ad restitutionem. Est contra nonnullos, vt contra Angelum V. pedagiū n. 6. & Nauarrum cap. 23. n. 55. & 60.

Sed conclusio tenetur communiter, ita vt altera opinio non videatur nobis probabilis. Ita docent Syluest. V. gabella 3. q. 8. num. 21. & 22. qui dicit hanc doctrinam esse communem excepto Angelo, Dominicus Soto lib. 4. quæst. 6. artic. 4. Bannes. 2. 2. quæst. 62. art. 3. Caiet. V. vectigalia iniqua §. iustorum autem vndique, Fumus V. vectigal 6. Ioannes Medina quæst. 13. Couar. ad regulam peccatum, parte 2. §. 5. Mald. dub. 13. Toletus lib. 5. cap. 73. num. 3. Lessius lib. 2. cap. 33. dub. 8. nu. 56. & alij recentiores.

Probatur ex Scripturis Matthæi 22. *Reddite ergo (inquit Christus) quæ sunt Cæsari, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo,* vbi dominus tributum capitis quod Cæsari gentili soluebatur, eratque magis odiosum, quàm tributum rei, quod Principes Christiani exigunt, ita probasse videtur, vt iudicauerit contra iustitiam peccari quæ cuique quod suum est tribuit, nisi illud reddatur: hoc enim indicat ipsum verbum Reddere, & id quod Dominus videtur supponere, scilicet illa esse Cæsaris, ad Rom. 13. *Ideo & tributa præstati: ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum seruientes: reddite ergo omnibus debita* (inquit Apostolus) *cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal:* vbi manifestè significat Apostolus tributum principibus esse debitum.

Confirmatur, quia quemadmodum Princeps debet Reipublicæ curam & vigilantiam pro illius conseruatione & tranquillo regimine, ita Respublica debet illi congruam status sustentationem, & subsidia necessaria ad præstanda ea quæ pro salute Reipublicæ requiruntur: istiusmodi autem subsidij præstatio ac conueniens sustentatio, legitime est determinata ad talia vectigalia & tributa, vt supponit Conclusio: ergo &c.

Ex quibus sequitur quod notabiliter defraudantes iustum vectigal nō tantum mortifere peccent, sed etiam ad restitutionem teneantur, quia non solum peccant contra obedientiam, sed etiam contra iustitiam, vt bene scribit Caiet. loco cit. Iustorum autem vndique vectigalium (id est ex parte omnium requisitorum) fraus peccatum est mortale ex suo genere (inquit) vtpotè nocumentum inferens Reipublicæ, & ad furti vitium spectat, ita quod peccatum mortale interuenit in hac subtractione, nō ex inobedientia præcepti obligantis ad mortale, sed ex natura debiti Reipublicæ non soluti, &c.

Notandum est, quod nonnulli distinguant inter defraudantes vectigalia iusta pro mercibus imposta, & inter defraudantes vectigalia imposta pro vsualibus, & dicunt hos

R r ij posttio-

posteriores probabiliter excusari posse à peccato mortali & ab obligatione restituen- di, vt videre est apud Bonac. De restitut. disp. 2. quæst. 9. puncto 1. nu. 5. quod quidem consequenter loquendo, rectè admitterent illi, qui existimant omnia vectigalia quæ imponuntur rebus ad vsum familiarem communiter necessarijs esse illicita, vt Caiet. V. Vectigalia iniqua, & qui eum sequuntur, vt Driedo quoad pauperiores lib. 2. De libertate Christiana cap. 5. Sed supposito, quod aliquando iustè & licitè imponantur, atque aded sic sint de facto imposita super eiusmodi rebus vsualibus (quod plerique omnes tenent fieri posse, quamuis rarò iustè & licitè fiat) nullum sanè apparet tunc fundamentum sufficiens ponendi prædictam distinctionem inter vtrosque illos defraudatores.

24 **D I C O** Secundò, Quando subditi non habent probabiles rationes ob quas prudenter possint iudicare vectigal esse iniquum, seu iniquè impositum, tenentur illud soluere quamuis ipsis non constet manifestè de eius iustitia; ita Salas De legibus, disp. 15. sect. 10. nu. 118. Bonac. sup. nu. 7. Petrus Nauarra lib. 3. cap. 1. nu. 263. Mald. dub. 4. & alij plures contra quosdam qui existimant saltem quoad noua tributa, vel antiquorum augmenta non esse hæc soluenda in conscientia, nisi populo constet de iustitiâ; quos vide apud Bonac.

Probatur propositio, Quia subditus in dubio negatiuo, id est, quando ex ignorantia dubitat, quia pro neutra parte habet rationes, tenetur se conformare iudicio superioris, de quo debet tunc meritò præsumere, quod cum ratione agat, quandoquidem nullum habet fundamentum aliter de actione Superioris sentiendi.

Probatur Secundò, Quia vt princeps possit imponere vectigal aliquod, non est necessarium quod sit omninò speculatiuè certus de iustitiâ, sed satis est, quod habeat causam probabilem, vnde faciat iudicium prædictum certum, vt constat ex dictis sup. ergò vt subditus teneatur soluere, non requiritur quod ipsi manifestè constet vectigal esse iustum; sed satis erit quod non habeat probabiles rationes ob quas prudenter existimet esse iniquum.

25 **D I C O** itaq; Tertio, Non tenentur subditi in conscientia soluere vectigal aut tributum quando ab initio dū imponitur, probabiles habent rationes propter quas iudicant illud iniustè imponi siue iniquum esse, ex quacumq; causa vel principio nascatur illa iniustitia, siue ex defectu authoritatis, siue ex defectu formæ, siue ex defectu finis, siue aliundè: & proinde eo casu poterunt absque peccato defraudare, modò absit scandalum: Ita communiter DD. Diuus Antoninus 2. par-

te, titulo 1. Pet. Nauarra sup. Syl. Verbo Gabella 3. quæst. 3. Fumus Verbo Gabella nu. 18, Bonac. sup. nu. 7. Less. dub. 8. nu. 64. & alij supra citati, qui putant numquam esse peccatum mortale defraudare vectigalia: quod tamen reiocimus.

Ratio reddi potest; quia in praxi potest quis se conformare opinioni probabili. Deinde, quia in tali dubio melior est conditio possidentis. Neque obstat quod princeps licitè quoq; potuerit illud indicere & exigere si probabiles etiam habeat rationes quibus prudenter iudicetur iustam causam subesse indicendi; quia vtraque pars hic vitur iure suo dum probabiles sequitur rationes, atque ita sine iniuria exigit princeps, & subditi absq; iniustitia non soluunt, quasi bello existente vtrinq; iusto, ex occasione ignorantie. Ita Pet. Nauarra sup. nu. 267. & cum eo Mald. & alij. Cauendum tamen semper est scandalum, & maior Reipublicæ perturbatio: quare iudicium illud de probabilitate iniustitiæ non debet quilibet de plebe sibi assumere, sed si dubium interueniat, debet res meritò cum viris prudentibus & probis conferri & examinari.

26 Quod si vectigal sit antiquum, contra cuius iustitiam postmodum occurrant probabiles, rationes illud nihilominus erit soluendum: in primis si tam sit antiquum vt in dominium seu patrimonium principis transierit, aut transisse putetur: vide dicta sup. dub. 3. Deinde quoque soluendum erit, etiamsi non tam sit antiquum, sed rationem vectigalis cognoscatur obtinere, modo princeps fuerit in pacifica possessione illud exigendi & percipiendi, quia dum vtrimque sunt rationes probabiles, melior est conditio possidentis. Ita Bonac. supra cum Vasquez §. 3. dub. 5. n. 8. Arragon. qu. 62. art. 9. Eman. Sa V. Gabella n. 4. & alijs. Si tamen contingeret quod modo iudicentur probabiliter causæ vel cessare, vel non esse tantæ vt ob illas possit iustè continuari indictum vectigal, de quibus constat quod ab initio impositionis fuerint sufficientes, tum videtur quod subditi poterunt in conscientia non soluere, quia eadem videtur ratio, ac si ageretur de vectigali de nouo imposito aut imponendo.

Quæret aliquis: Vtrum vectigalia oporteat soluere antequam exigantur?

Respondetur, Iusta vectigalia omninò esse soluenda etiam antequam exigantur, nisi consuetudo habeat quod non soleant solui nisi exacta. Ita Couar. ad regulam peccatum, 2. parte §. 5. Bonac. sup. nu. 6. cum alijs quos citat.

Ratio patet, Quia non ided debentur, quia exiguntur, sed econtra ided exiguntur, quia debentur postquam indicta sunt: debitum autem iustum est soluendum, etsi non exigatur.

Addo;

Addo, nisi cōsuetudo &c. quia per consuetudinē fieri potest, vt non debeantur nisi exacta, vt cum Couar. docet Mald. dub. 14. potest enim hęc consuetudo esse rationalis, eò quod graue satis sit communi populo exactiones illas vltro offerre & soluere. Non est tamen hęc ratio tanta vt valeat impedire quo minus consuetudine cessante possit lex obligare ad vltroeam vectigalis solutionē.

Nihil autem fraudis debet hic interuenire per occultationem mercium, aut simili modo, vnde fiat quod collectores non sciant, & sic non exigant, nam tunc & si consuetudo haberet, quod non solueretur vectigal nisi exactum, non excusaretur ille qui per fraudem esset causa, quod nō exigatur. Neque potest eiusmodi fraudulenta ratio agendi obtinere vnquam vim consuetudinis, sed tantum est quaedam corruptela: supponendo tamen semper quod vectigal sit legitimè indictum, & omni ex parte iustum.

DVBIVM VIII.

Vtrum si quis emerit à mercatore, quem sciuit debitum vectigal fraudare, teneatur ipse tunc soluere altero non solvente?

27 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Si vectigal quod debetur non sit pars aliqua mercium, sed certa pecunię summa non tenebitur emptor in conscientia, illud soluere aut supplere quamuis nouerit venditorem defraudasse. Tenetur hoc communiter à Doctoribus.

Ratio autem est, quia tributum illud non est onus adhærens rei quod simul cum re transeat in emptorem, sed est onus personale venditoris, quamuis ex mercium adductione aut distractione contractum.

Obseruandum tamen est, rem ipsam tacitè contraxisse obligationē hypothecę, vt notat ex Less. Bonac. & patet l. 1. Cod. quibus causis pignus vel hypotheca tacitè contrahatur: vnde fit quod cum hac obligationē ad emptorem, transferatur, ac proinde si defraudator vectigalis deprehensus non sit soluendo, aut effugerit, poterit fiscus super ea re facere executionē, si tamen à principali possit haberi quod debetur. Principi, non debet fieri executio super ipsa re quādo in alterius dominium cessit, vt colligitur ex authentica, Hoc si debitor. Co. De pignorib. & hypoth.

28 **D**I C O Secundò: Etiam si vectigal debitum sit pars aliqua mercium, v. g. decima aut vigesima, non obligabitur tamen emptor in conscientia ad præstationem vectigalis, quā-

uis sciat venditorem non persoluisse, modo defraudationis non fuerit simul causa Ita Mald. dub. 15. cū Molina Traçt. 2. disp. 675. Bonac. sup. n. 10. & alij nonnulli contra Syl. uest. V. gabella 3. n. 18. in fine.

Probatur, quia onus soluendi vectigalis non incumbit emptori per se, vt supponitur, sed venditori qui merces tales adducit & vendit: hic enim iubetur decimam aut vigesimam præstare: neque onus hoc tributi illius soluendi est propriè reale quasi res ipsa deberet, sed personale, efficiens tantum & obligans personam vendentis: ergò non transit onus in emptorem, nec ipse tenetur ad eius præstationem. Declaratur, quia illa pars decima aut vigesima antequam sit separata & tradita non magis ad Principem pertinet, quam res vendita & nondum tradita ad ipsum emptorem: atqui si talis res secundo vendatur, huic de factò tradatur, acquirit hic eius dominium, & non tenetur priori emptori eam restituere, qui retinet actionem tantum in venditorem, vt patet l. quoties C. De rei vindicatione: ergò neque emptor huiusmodi mercium tenebitur Principi.

Potest tamen onus illud dici impropiè reale quatenus solutio non pecuniã, sed aliquã parte mercium præstari debet: Verum non idèd adhæreret rei, vt cum illa transeat, sed manet apud venditorem, sic tamen vt res contraxerit obligationem hypothecę, vt circa præcedentem conclusionem diximus.

DVBIVM IX.

Vtrum si Princeps alicui debeat, qui ab eo non possit aliter obtinere solutionem; an liceat huic defraudando vectigal sibi satisfacere via cōpensationis?

RESPONDEO & DICO Primò: Si vectigal non sit alteri elocatum, sed Princeps per suos ministros curet immediate sibi colligi, tunc compensatio huiusmodi erit licita seruatis regulis in eiusmodi compensationibus seruandis: de quibus supra egimus.

DI C O Secundò: Etiam si vectigal alteri sit elocatum qui certam pecunię summam Principi pendat, vt totum emolumentum vectigalis ipse percipiat, nihilominus compensatio ex multorum sententia non est illicita, quando aliter solutio nō potest haberi. Ita Syluest. V. gabella 3. quæst. 9. Nauarrus lib. 3. Conf. 1. n. 244. Mald. dub. 16. Petrus Nauarra lib. 3. cap. 1. n. 247. Vasquez supra §. 3. dub. 3. n. 37. Bonac. supra n. 12. & alij apud ipsum citati.

R r iij

Proba-

Probari autem potest, quia totum ius quod conductor acquirit, pendet à iure principis, nihil enim videtur esse aliud quàm facultas exequendi ius illud quod princeps per totum annum singulis occasionibus habet: effectus autem assidue ab aliqua causa dependens, nõ potest habere maiorem vim, quam habeat ipsa causa: ergo conductor non potest habere plus iuris ad exigendum à me vectigal, quàm princeps eo tempore in me habeat, neque ipsi conductori plus sim obligatus quàm principi; quare cum ratione iuris quod ego vicissim in principem habeo quasi elidatur ius eius secundum ra-

tionem compensationis: consequens est, quod non possit aliquod ius exigendi à me vectigal, transferre in conductorem.

Huc potest accedere quod ob tales, aut similes causas vel etiam fraudes soleant conductores minoris ordinariè conducere, quàm vectigal valeret si exactissimè omnia soluerentur, ut notat Bonacina supra: unde non accipiunt inde damnum: non tamen ideò excusantur defraudatores qui non habent iustam causam vectigalis retinendi, nisi aliunde vectigal esset iniquum: nam si soluerent omnes prout tenentur, iam plus elocarentur, & plus principi valeret.

C A P V T T E R T I V M,

De Beneficijs Ecclesiasticis.

D V B I V M P R I M V M.

Quid sit Beneficium Ecclesiasticum, & de eius divisionibus.

O B S E R V A N D V M est circa beneficium Ecclesiasticum posse quatuor considerari, quæ in illo aut cum illo solent concurrere. Vnum, est fructus aliquis temporalis qui percipitur ex bonis Ecclesiæ. Alterum est exercitiū functionis alicuius spiritualis in aliqua Ecclesia. Tertium est, ius percipiendi fructum temporalem ex bonis Ecclesiasticis. Quartum est, auctoritas seu potestas exercendi functionem seu ministerium aliquod in Ecclesia simul cū obligatione idem præstandi.

His præmissis solet à multis statui principis quasi ratio beneficij in iure illo percipiendi prouentum temporalem ex bonis Ecclesiasticis; unde per illud in recto, definiunt hoc aut simili modò, ut dicant esse ius perpetuum auctoritate Ecclesiæ constitutum percipiendi certos fructus ad sustentationem, habens sibi annexum officium spirituale. Indicant Syluest. V. Beneficium r. n. r. Innoc. & Hostius ad Cap. Relatum 9. De præb. & sic penè in terminis describunt Mald. tract. 9. cap. 2. dub. 1. & Less. lib. 2. cap. 34. dub. 1. Tolet. lib. 5. cap. 76. & Garcias in tract. De beneficijs. 1. p. c. 2. n. 2. Dicitur autè ius perpetuum duplici ratione:

Primò, Quia est instar census perpetui qui eū domino suo, aut quasi domino non extinguitur, sed post ipsum manet quasi superstes penes Ecclesiam: quare licet Pontifex alicui daret ius ex certis Ecclesiæ bonis percipiendi fructus aliquos pro sustentatione propter officium spirituale ad quod exhi-

bendum eum obligaret, sed institueret tantum ad vitam eius, non haberet ius illud tali competens, rationem beneficij.

Secundò, Dicitur etià ius perpetuum, quia ita est constitutum ut irreuocabiliter sit illius cui confertur, sic ut ad placitum conferentis non possit ab eo auferri: & hinc vicariæ manuales quæ ad voluntatem conferentis auferuntur, dicuntur non esse beneficia iuxta Nauarr. Consil. 9. De officio ordinand. n. 27. De præb. apud Garc. tract. De benef. 1. p. c. 2. n. 76. Quamuis si officium ipsum esset perpetuum in Ecclesia, & haberet ius percipiendi fructum aliquem sibi perpetuo annexum non viderentur multum à ratione beneficij deficere: unde admittit Garcias quod possunt habere rationem beneficij quando instituuntur auctoritate Episcopi. Et ideò prior ista perpetuitas est magis de essetia beneficij, quàm posterior.

Dicitur ius auctoritate Ecclesiæ constitutum: quia in primis seculares etiam principes non possunt censum seu ius percipiendi certos prouentus ex bonis Ecclesiasticis instituere aut ordinare. Deinde quamuis ex bonis suis, propter aliquod spirituale ministerium velint constituere censum, non tamen sortiuntur rationem beneficij, nisi auctoritate Ecclesiastica confirmetur, ut deducunt DD. ex Capit. Ad hæc: De religiosis domibus: Capit. Cum Laici, & Capit. Nobis, De iure patronatus. Item Capitulo Nullus sacerdos in Ecclesia, De consecratione distinct. 1. Et ratio est, quia beneficium non tantum dicit ius percipiendi fructum temporalem cum respectu ad ministerium spirituale, ut est in obligatione, cui debet satisfacere illius iuris possessor, sed etiam cum respectu ad illud, ut habet rationem alicuius potestatis seu facultatis ob eundem talem functionem in Ecclesia.

Et pro-

Et propterea simplices fundaciones Missarum, tamen si fundator redditus perpetuos constituat, & velit Sacerdotem semel assumptum contineri ad vitam in Missis illis celebrandis, non sunt tamen beneficia, quia ex eo non acquirit Sacerdos facultatem seu auctoritatem celebrandi, aut faciendi officium in Ecclesia, sed debet hoc quasi gratiosè à superioribus concedi: secus quando est beneficium Ecclesie; iam verò nulli sæculares per se possunt dare vel annexere quibuscumque iuribus à se institutis istam facultatem seu potestatem exercendi functionem spirituales in Ecclesia.

Dicitur quoque, Ad sustentationem, quia ius illud ad fructus temporales non datur propriè per modum mercedis pro officio quod exercet beneficiatus (mercedem enim propriè à Deo expectamus in cælis) sed datur in vitæ sustentationem seruientibus Deo gratis ex animo, suamque operam certis Ecclesijs obligantibus.

Cæterum, & si valdè communiter beneficium sic describatur, quasi principaliter & in recto sit tale ius percipiendi fructus certos, tamen magis propriè & melius videretur mihi dici, quod sit ipsum ius perpetuum ministrandi in Ecclesia habens annexum ius percipiendi fructum temporalem ex bonis Ecclesie ad sustentationem.

Sic enim evidentiùs in primis constat, quomodo collatio beneficij, aut institutio in beneficium, nunquam possint competere laicis, neque consuetudine, aut præscriptione possint vnquam illud acquirere, vt potè, cuius omnino existunt incapaces: quia collatio iuris in se spiritualis, siue institutio in tale ius, essentialiter est dependens à potestate spirituali quæ in laicos non cadit.

Secundò, quia sic magis apparet quare nullus sæcularis possit erigere aut instituere aliquod beneficium, nisi Ecclesia aut Ecclesiarum Prælati illud confirmet & approbent.

Tertiò, quamuis genericum nomen beneficij videri possit magis sonare ius percipiendi fructus, quatenus magis homines attendunt ad fructum temporalem tanquam bonum suum, quam ad potestatem spirituales & officium, ideoque arbitrari videantur plus gratiæ sibi præstari ratione illius iuris ad prouentus, quam ratione officij & potestatis: idque eo magis; quia etiam viri docti in hoc videntur tantum considerare obligationem, non autem ipsam facultatem & auctoritatem exercendi functionem spirituales; tamen ipsa nomina beneficiorum specifica, vt Episcopatus, Pastoratus, Abbatia, Præpositura, & similia important magis notionem & ratione officij quam iuris ad fructus temporales ex bonis Ecclesie.

Accedit denique quod sic etiam manife-

stius à beneficij ratione remoueantur pensiones Ecclesiasticæ, etiam illæ quæ instituerentur per modum iuris perpetui super aliquo monasterio, vel Ecclesia, aut alijs bonis Ecclesie, quæ defuncto vno pensionario, deferrentur alteri, etiam si id quoque cum aliquo onere spirituali feret: v.g. legendi septem Psalmos quotidie, aut legendi Rosarium. Quales pensiones videntur esse iura illa ad quosdam fructus ex aliquibus bonis Ecclesie, quæ vocantur communiter Præstimonialia seu Præstimonialia portiones, quia scilicet eiusmodi pensiones qualescumque non habent annexam potestatem exercendi officij aut ministerij spiritualis in aliqua Ecclesia. Vnde Ioannes Medina De oratione quæst. 7. Corduba in Summa q. 186. puncto 3. Rebuff. De pacificis possessionib. 105: & 106. aliàs 90. & 91. cum pluribus alijs, quos citat Garcias Tract. De beneficijs 1. p. cap. 2. n. 118. docent præstimonialia non esse beneficia, quamuis ipse oppositum teneat, vnde addit quod in expectatiua ad beneficium simplex, aut ad beneficium cum cura vel sine cura comprehenderetur de iure præstimonium, nisi ex consuetudine loci & modo ibi loquendi, nomine beneficij talis non soleat comprehendi præstimonium, quando specialiter non nuncupatur. Verùm ratio eius ob quam refert inter beneficia non videtur valde solida. Cæterum vide Suarez tom. 1. De relig. lib. 4. cap. 24. vbi indicat sic de notione & ratione beneficij sentiendum, sicuti nos eam modo explicuimus.

Quod ad diuisiones attinet, diuiditur beneficium in primis in beneficium sæculare, & in beneficium regulare. Ita tradunt DD. cõmun. Regulare dicitur, quod regularibus seu religiosis est adstrictum, siue per fundationem, siue per superiorum Ecclesie constitutionem, siue etiam per legitimam consuetudinem & præscriptionem: quæ absoluitur quando per quadraginta annos beneficium aliquod tanquam regulare fuit bona fide possessum: per præscriptionem enim potest ex sæculari fieri regulare, sicuti & è contra, vt tradit Glossa in Capitulum De beneficio; de præbendis in sexto: quod & colligi potest ex eodem Capitulo citato.

Solent regularia aliquando commendari sæcularibus, (vt loquuntur Canones) sine propriè conditionis mutatione: de cuiusmodi commendis fit mentio causa 21. quæst. 1. Capitulo Qui plures: & de electione in sexto Capitulo Nemo deinceps. Sæculare dicitur quod Clericis sæcularibus cedit. Præsumitur autem beneficium in dubio esse sæculare, vt tradit Rebuffus & ex eo Malderus Tractatu 9. cap. 2. dub. 1. Garcias Tractatu De beneficijs tom. 2. parte 7. cap. 10. & alij.

Quod si quis seculare habens beneficium emittat professionem religiosam in ordine approbato, siue explicitè siue implicitè (quæ validè fiebat stando in iure antiquo, etiam antè finitum annum probationis) hoc ipso vacat beneficium, & alteri potest conferri. Imò, quando euidenter constat, quod quis religionem ingressus voluerit mutare absolute vitam, vt si voto se adstrinxerit, quod amplectetur vitam monasticam, hoc ipso quoque iure Canonico potest beneficium eius alteri dari, etiam infra annum probationis, tametsi neque explicitè, neque implicitè fuerit adhuc professus. Patent hæc ex Capitulo Beneficium, de regularibus & transuentibus ad religionem in sexto: quod etiam in hunc sensum exponit Suarez tomo 2. De virtute & statu religionis libro 1. De essentia & honestate voti cap. 2. vbi sic scribit: Igitur in eo casu (quem scilicet iam posuimus) voluit Pontifex, vt etiam astè professionem & solemne votum, posset quis priuari beneficio. Non tamen quilibet religionem ingressus præsumitur sic voluisse absolute mutare vitam, sed potius experiri an sibi conueniat; nisi clara probatione, vel competentibus inditijs ostendatur, vt habetur Capitulo Non solum, tit. citato in sexto.

Iure autem nouo Concilii Tridentini constitutum est, quod nulla ipsius nouitij renuntiatio, aut obligatio etiam cum iuramento, vel in fauorem cuiuscumque causæ piæ facta valeat, nisi cum licentia Episcopi, aut eius vicarij fiat intra duos menses proximos ante professionem, ac non aliàs intelligatur effectum suum sortiri, nisi secuta professione, vt constat ex ff. 25. De regularibus & monialibus cap. 16.

Quam constitutionem docent Maiolus De irregul. lib. 3. cap. 6. nu. 2. Flamin. Parisiensis, & alij, etiam comprehendere renuntiationem seu resignationem beneficiorum, ita scilicet quod Nouitius intra annum probationis non possit renuntiare beneficio, quinimo facta renuntiatio nõ teneat: quamuis Garcias De beneficijs tom. 2. p. 11. cap. 9. opinetur non extendi ad beneficia, sed tantum prohiberi renuntiationem aut obligationem bonorum temporalium, sed minus probabiliter vt apparet, quia sermo Concilij est generalis dum dicit nulla renuntiatio, & ratio Constitutionis quam Concil. in fine Capituli indicat, videl. ne occasione alicuius renuntiationis factæ, discedere non posset ob defectum mediorum quibus in seculo viueret, æquè militat in renuntiatione beneficij, atque in renuntiatione bonorum patrimonialium vel aliorum temporalium. Porro si intra annum probationis non possit quis renuntiare beneficio, benè deducit itaque Suarez tomo 3. De religione, lib. 5. cap. 16. nu. 12. etiam nunc intra annum Noui-

tatus non vacare beneficium ingressi religionem, siue ipsius Nouitij, quantumcumque constaret, quod voluisset mutare absolute vitam.

Quæret hac occasione aliquis, Quid dicendum sit de beneficijs Clericorum Societatis I E S V si quæ habeant, quando emittunt in Societate vota tria simplicia, vtum per hoc vacent de facto? Potest enim videri quod non, quia Concil. non vult etiam ipsas resignationes Nouitij sortiri effectum, nisi secuta professione, quandoquidem igitur isti nondum fecerint professionem, apparet quod non debeant dici priuari, aut excidisse beneficijs suis.

Respondetur, in primis Ius illud nouum Concilij Tridentini De Nouitijs non afficere Clericos Societatis qui in ea emiserunt 3. vota simplicia, idque ex pluribus causis.

Primo, Quia à statu Nouitiorum transierunt in ordinem religiosorum, & per illam emissionem votorum cum adiunctis, efficiuntur veri & propriè dicti religiosi, vt Gregorius XIII. in Bulla quadam quæ incipit Ascendente Domino, declarauit. Vnde existimo illam votorum emissionem cum obligatione qua se obstringunt Societati, mereri & obtinere rationem veræ & propriæ dictæ professionis religiosæ, licet non in gradu perfectissimo, quia in eadem Societate superest alia facienda, vbi abdicant dominium bonorum temporalium, & ipsa Societas quoque professionem hanc facientibus (quæ apud illos quasi per anthonomasiam simpliciter & absolute vocari solet professio) sese obstringit. Concilium autem disponit tantum de Nouitijs in aliqua religione, non de religiosis.

Secundò, Quia dispositionis ratio in illis cessat, ex quo enim illi simul cum istorum votorum emissionem, sese simpliciter in perpetuum obligant Societati, ita vt habeantur & sint Apostatæ si sua voluntate illam deserant, non habet incommodum, quod eis tollatur occasio, quâ facilis abire & respicere retrò possent: quandoquidem nunc amplius eis non liceat recedere.

Tertio, Quia ipsum Concilium satis declarat se sub illa constitutione non comprehendere clericos Societatis, quando subiungit: Per hæc tamen sancta Synodus non intendit aliquid innouare aut prohibere quin religio clericorum Societatis I E S V iuxta primum eorum institutum à sancta Sede Apostolica approbatum, Domino, & eius Ecclesiæ seruire possint.

Hinc addo, & Respondeo secundò, Quod in illis adhuc militat Constitutio Capituli Beneficium suprâ citati, etiam quoad illam partem quâ disponit beneficium eius qui religionem ingressus est, posse conferri alteri, quando constat quod voluerit mutare

mutare absolutè vitam: quia in primis euidenter de ipsis constare quod absolutè uoluerint vitam mutare, inficiari nemo potest, cum totaliter sese obligauerint, etiã professionem ultimam siue absolutam facere ad uoluntatem Superiorum: ita ut suæ potestatis non sint, ut non mutant vitam. Deinde ratio, ob quam Pontifex id statuerit quod Beneficium talis possit conferri alteri, hæc est, ne scilicet illius occasione fortasse negligeret aut præuaricaretur quam sibi imposuit obligationem dum sic uoluerit mutare absolutè vitam: & de qua uoluntate sufficienter Ecclesiæ constat, ut supponitur, quæ uel maximè habet quoque locum in illis qui emittunt illa tria uota in Societate, ut per se euidenter est.

Accedit alia, quod retinendo beneficia facerent præiudicium Ecclesijs: quã de re sollicitus Pontifex in Capit. citato Beneficium, statuit, ut si nouitius beneficium retineat, curetur officium per alium fieri, satis indicans non simul consistere statum aut quasi statum religionis, cum exercitio officij incumbentis beneficijs sæcularibus.

6 Neque ex Titulo iam explicato solo possunt de facto beneficia eorum qui emittunt simplicia uota in Societate, alijs conferri, sed etiam quia emittentes uota illa in Societate, eique sese in perpetuum obligantes efficiuntur veri regulares seu religiosi; sæcularia autem beneficia sæcularibus, & regularibus regularia cedere & conferri debent iuxta Conc. Tridentinum ff. 14. c. 10. Ne uestem linq, lanãque contextam (ut loquitur Concilium) induant, quod lege antiquã in figurã erat prohibitum: atque adeo vacant de facto, quia faciunt professionem religiosam, ut antè indicauimus: & declaratur, quia ratio veri & propriè dicti religiosi, ut ipsi sunt, essentialem uidetur dicere ordinem ad professionem religiosam tanquam formam efficientem qua fiat religiosus, quãuis non parem dicat ordinem ad solemnitatem uotorum: iuxta Capitulum autem Beneficium, potest beneficium eius alteri conferri qui ingressus religionem fecerit professionem. Neque uerò distingit Pontifex, an per uota solemnia, an per simplicia, quia militat eadem ratio, siue vno, siue alio modo sint facti regulares seu religiosi, & hæc quidem secundum ius commune, tum nouum, tum antiquum ita uidentur se habere.

7 Sed opponet aliquis, Quãuis ista sic se haberent de iure communi, tamen non uidentur militare in his Religiosis Societatis, quia etiam de iure communi nullus religiosorum potest habere in particulari dominium alicuius rei temporalis, tamen certum est, quod huiusmodi Religiosi Societatis per dispensationem super iure communi, siue per particularem contrariam dispositionem factam

& confirmatam à Pontificibus, possint retinere dominium bonorum suorum patrimonialium seu temporalium; ergò apparet dicendum, quod possint etiam retinere beneficia sæcularia.

Respondetur, Negando Conseq. Quia cum ex alijs rationibus & iuribus regulares amittant dominium bonorum temporalium, & ex alijs contingat beneficia eorum sæcularia vacare, non sequitur si super vno sit aliter dispositum in aliquibus, quod idcirco etiam super alio debeat ceteri aliter dispositum esse: præsertim cum ex eo quod retineant dominium bonorum temporalium, nullum accedat incommodum Ecclesiæ, ex altero autem, quod apud eos manerent beneficia sæcularia, ad plurimos frequenter annos, magna obuentura essent Ecclesiæ incommoda; quandoquidem Rectores beneficiorum alijs subiecti ad nutum non possent debita ministeria Ecclesijs exhibere.

8 Alio modo diuiduntur beneficia in beneficia maiora, & in minora: cuius distinctionis fit mentio in Capit. Maioribus De præbendis, & in Capitulo Tua nobis, de uerborum significatione.

Maiora censentur Abbatia, Episcopatus, Archiepiscopatus, & omnia quæ his digniora sunt, reliqua autem dici possunt minora: inter quæ tamen aliqua dicuntur dignitates, ut quæ aliquam præminentiam habent cum iurisdictione, ut ex Rebuffo notat Malderus supra: quamuis aliqui dignitates extendant latius, scilicet ad omnia illa quæ in Ecclesia habent aliquam prærogatiuam, quamuis sine iurisdictione: uerum in talibus nominibus attendenda est Ecclesiarum consuetudo, & modus loquendi aut æstimandi; neque enim omnia eiusdem quasi rationis beneficia quæ in vna Ecclesia honorantur ut dignitates, censentur etiam dignitates in alijs Ecclesijs. Vide Sylu. V. Dignitas.

Tertia denique assignatur beneficiorum diuisio; iuxta quam dicuntur quædam Patronata, alia non Patronata: ista sunt quæ habent patronum cuius sit præsentare nouum Rectorem instituendum quando vacant: hæc uerò sunt illa quæ liberæ Collationis existunt, neque patroni ius admittunt.

DVBIVM II.

Quid sit Patronatus in hac materia, & quotuplex?

9 Respondetur, Patronatus hic est ius siue auctoritas præsentandi nouum Rectorem instituendum ad beneficium vacans, ita D. Thomas in 4. distinctione 25. quæst. 3. art. 2. Sylu. V. Ius patronatus, nu. 1. & alij quos citat. Antoninus 3. par. tit. 12. cap. 12. dicitur

dicitur ad beneficium vacans; quia quamdiu non vacat non subsistit præsentatio, estque omnino irrita antè facta vt docet DD. communiter, quia est contra bonos mores quatenus præbet occasionem captandæ mortis, vt colligitur ex Capitulo Nulli, de concessione præbendæ: vocatur autem hoc ius aliquando etiam ius aduocationis, vt patet ex Cap. citato, & ex Cap. Clerici, de iure patronatus.

Obseruandum itaque hic est, quod plurimum discriminis sit inter hoc ius præsentandi ad beneficium, & inter ius conferendi beneficium, aut etiam instituendi in beneficio, aut in eo confirmandi, sicuti etiam inter collationem siue institutionem, & inter præsentationem: Collatio enim, & institutio per se dant primario & directè ius ad officium sacrum siue spirituale in Ecclesia obtinendū (quod ius communi nomine titulus appellari solet) secundario & concomitanter tribuunt etiam ius ad certos prouentus temporales percipiendos, qui videlicet tali titulo officij spiritualis obligati & debiti sunt. Beneficium enim Ecclesiasticum in proprietate loquendo, non aliud est quàm ius perpetuum obtinendi certum munus spirituale in Ecclesia, & recipiendi annuos fructus pro ministerio, ita vt inter illa duo, primum & principale sit titulus, vti intelligi potest ex ijs quæ diximus dub. præcedenti n. 2. & patet ex eo quod non distinguantur beneficia ex qualitate, aut quantitate, vel modo redditus, sed ex titulis, quibus reditus sunt affecti siue obligati: vt docet Suarez in Opere De virtute & statu Religionis lib. 4. cap. 24. ex Cap. 1. De Ecclesijs ædificandis, & ex Cap. 1. causa 13. quæst. 1. Præsentatio verò ad beneficium (qui proprius actus est patronatus, vt habetur ex Conc. Trident. sess. 25. cap. 9.) parat tantum viam ad beneficium, tribuendo ius aliquod ad rem: non autem confert ius in re: Azorius p. 2. lib. 6. cap. 19. Syluest. V. Ius patronatus quæst. 5. Canonistæ Cap. Quanto D. Iudicijs, & plures apud Gomez in Reg. De Trienniali possessione.

Ex quibus etiam sequitur hoc discrimen, quod Institutio, siue Confirmatio, & Collatio beneficij sit actus per se spiritualis, & omnino dependens à potestate spirituali, quæ in solis Ecclesiæ præpositis principaliter & per se residet, vt potè qui soli à Christo eam immediatè vel mediatè accipiunt, quia non possunt officia spiritualia Ecclesiæ ordinari, distribui, conferri, nisi ab ijs, quos posuit Spiritus. Episcopos regere Ecclesiam Dei. Quæ autem sit differentia inter Collationem, Institutionem & Confirmationem constat ex dicendis dub. sequenti. Præsentatio autem non sit actus spiritualis ex parte principij sui, neque ex spirituali po-

testate proximè dependens. Hinc ius patronatus non est quoque secundum se simpliciter spirituale, sed tum à Theologis, tum à Canonistis reponitur inter annexa spiritualibus: Capit. De iure, De iure patronatus, & Cap. De iudicijs, ibidemque Glossa.

Vnde etiam duplex statuitur: aliud Laicale, & aliud Ecclesiasticum. Vt patet ex Cap. vnico De iure patronatus in 6. & extra, Cap. Cum autem eodem tit. Laicale est, quod cadere potest in personam laicam etiam retinentem qualitatem personæ laicæ: quale acquiritur fundando Ecclesiam, vel eam dotando, vel beneficium erigendo ex suo patrimonio, vel quasi patrimonio, ita Canonibus disponentibus aliquando etiam ex purâ & merâ liberali Ecclesiæ concessione, quâ Imperatoribus, Regibus, alijsque Principibus viris vult gratificari, vt eos ad Christianam Religionem colendam, & propugnandam habeat arctius colligatos.

Hoc itaque ius patronatus laicalis non tantum personis laicis, sed etiam personis Ecclesiasticis competere potest: quando vel ex suis patrimonialibus ista præstant, vel parètes illa fecerint à quibus in eos ius illud deriuatur, siue etiam, quia in causam alicuius horum successerint.

Quod si donatione, testamento, vel alia ratione contingat hoc ius transferri in Ecclesiam, in Capitulum, in Monasterium, vel annexi alicui dignitati Ecclesiasticæ, aut Beneficio, v.g. Præposituræ, Decanatus &c. tunc efficitur patronus ecclesiasticus. Vt docet Couarr. qq. practicarum cap. 36. n. 5. cum multis quos citat: & colligitur ex Capitulo vnico §. vltimo De iure patronatus in sexto. Vnde ius præsentandi ad Ecclesiam quod habet, quis in qualitate præpositi, aut Abbatis, aut Episcopi est ius Ecclesiasticum, tametsi Ecclesia ab origine esset fundata à viro sæculari ex bonis patrimonialibus, vt tradit quoque Glossa ad Clementinam 2. De iure patronatus, & alij communiter. Patronatus itaque Ecclesiasticus est ius præsentandi quod competit alicui, vel ex eo quod ex bonis Ecclesiasticis, siue ex pecunia ex bonis Ecclesiæ percepta fundauit aut extruxit Ecclesiam, vel quod habetur ratione dignitatis, aut beneficij Ecclesiastici.

Neutrum autem ius per se vendibile est, ne Laicum quidem, propter ordinem ad rem spiritualem: vendi tamen hoc poterit venditione vniuersitatis, vt loquuntur Iurisperiti in qua comprehendatur, vt puta cum venditione hæreditatis, castri, aut prædij, quibus ius patronatus adhæret: non potest tamen propter ius illud pluri vendi ipsa vniuersitas cum qua venditur.

Transit quoque hoc ius ad patroni hæredes: & titulo donationis potest in alium transferri

transferri accedente tamen Episcopi approbatione si donatarius sit sæcularis seu laicus.

Differunt autem illa iura Primò, Quod habenti ius laicale currat tantum quadrimestre quo possit præsentare; habenti autem ecclesiasticum currat semestre: vt patet ex citato Capitulo vnico De iure patronatus in sexto: Si tamen laicus haberet compatronum ecclesiasticum habebit tunc etiam semestre, vt docet Sylu. V. Ius patronatus n. 6. Ignorantia autem non currit hoc tempus quando est ignorantia probabilis, vt cum Syluestro tenent plerique alij; & colligi potest ex capitulo, Quia diuersitatem De concessione præbendæ; meritò enim censi hic debet eadem esse ratio quæ collationis.

Differunt Secundò, Quod patronus ecclesiasticus si præsentet indignum, pro ista vice excidat iure præsentandi, & collator possit liberè conferre, vt docet Glossa ad Capitulum Cum vos, §. Minus idoneæ De officio ordinand.

Laicus autem non excidat, sed possit præsentare alterum siue secundum: rursum quod laicus præsentato iam vno digno possit etiam secundum præsentare cui Episcopus siue qui ius instituendi habet, possit priori præterito, si velit beneficium conferre, vt colligitur ex Capit. Cum autem De iure patronatus: quod in patrono ecclesiastico non habet locum; quia qui prior est tempore, potior hic censetur iure, vt habetur Capitulo iam citato.

II Potest tamen patronus ecclesiasticus plures ad regendam Ecclesiam parochialem nominare coram deputatis examinadoribus, cum quibus nominatis possunt etiam alij se examini offerre, vt de cuiuslibet ætate, moribus, & sufficientia fiat diligens inquisitio prout præscribit Concil. Trident. ss. 24. c. 18. De reformatione; sed ista nominatio non habet rationem præsentationis, nam post examen demum debet patronus quem ex iudicatis per examinadores idoneis, ipse iudicauerit digniorem præsentare Episcopo instituendum, si ad Episcopum spectet institutio, aut si ad alium institutio spectet, debet patronus ecclesiasticus præsentare illum quem ipse Episcopus ex idoneis reperiis, iudicauerit digniorem, vt disertè constituit Concilium Tridentinum loco citato: Quæ saluberrima Instituta cum magno malo ecclesiarum, & detrimento salutis animarum in multis locis nimis negliguntur.

DVBIVM III.

Vtrum Pontifex possit derogare Iuri Patronatus, & conferre beneficia non presentatis?

RESPONDEO & DICO Primò: Simpliciter agnoscere oportet auctoritatem & potestatem Summi Pontificis in omnia Iura Patronatus cuiuscumque generis sint, etiam laicorum, sic vt possit validè & iustè in casu derogare. Est communis Canonist. sententia in c. 2. De præb. & dign. in 6. quos plures citat Couar. & sequitur l. pract. qq. c. 36. & Azorius p. 2. l. 6. cap. 23. Estque conformis certissimo Theologorum principio, quo agnoscitur Summus Pontifex tanquam Christi Vicarius & vniuersalis Ecclesiæ Præpositus, habere potestatem ordinandi inferiora omnia conuenientibus modis in hominum beatitudinem & finem supernaturalem, Spiritualia quidem directè & simpliciter, Temporalia autem indirectè, in quantum videlicet communis necessitas Ecclesiæ & salus animarum postulant, quod aliquam circa hæc adhibeat dispositionem.

DI C O Secundò: Non eadem tamen & par omninò est hæc potestas circa omnia Iura Patronatus: sed directam & absolutam habet in ea quæ sunt Patronatus ecclesiastici: non ita directam & absolutam in ea quæ sunt Patronatus laici, saltem quando nata sunt ex fundatione, ædificatione aut dotatione Ecclesiæ à laicis, factis.

Ratio prioris partis est, Quia pendet Patronatus ecclesiasticus semper ex aliquo titulo spirituali, ratione cuius tam ipsa persona quæ est Patronus, quam Ius eius, plenissimè & directissimè subiiciuntur iurisdictioni & dispositioni Summi Sacerdotis penes quem est vniuersalis potestas administrandi Ecclesiam, & disponendi de omnibus officijs & titulis ecclesiasticis, & proinde de Iuribus quæ hisce titulis sunt annexa, ita vt possit ea separare à talibus titulis, possit quoque tanquam vniuersalis Administrator per se illa dispensare. C. Licet de præb. in 6. & in Clem. 1. ad finem vt lite pendente. Si enim Episcoporum omnium iurisdictione in ipsorum subditos possit extendere & restringere, quidni & alia iura & prærogatiuas titulis dignitatum ecclesiasticarum annexa? Hinc potest Pontifex, atque aded censetur derogare Iuri patroni ecclesiastici per simplicem Collationem beneficii quam facit non præuia præsentatione, etiam non addendo clausulam derogatoriam, vt tradunt DD. ad Cap. 2. De præbendis.

Ratio posterioris est, Quia Ius Patronatus laici non similiter ex titulo spirituali dependet, sed proprio quasi dominio à personis sæcularibus possidetur, & ex fine tantum habet quod sit spiritualibus annexum, vt supra notauimus: In huiusmodi autem personarum iura & dominia non ita directè se extendit Pontificia potestas, sicut in iura ecclesiasticorum potissimum quæ titulo spirituali

cis com-

eis competunt. Colligitur ex Cap. Monasterium 16. qu. 7. in quo dicitur Monasteria vel Oratoria canonicè constructa à dominio Constructoris alienari non debere, quoad Ius videlicet quod Constructor de consensu Ecclesiæ, & quasi ex pacto sibi in illa reseruauit: vbi bene notandum, dici, non debere alienari à dominio Constructoris: hoc ipso enim agnoscitur Constructori aliquod ius & dominium in Ecclesiâ illam competere: & non ex fauore solo & gratia habere facultatem presentandi: quia non dicitur, ipsum non debere illor fauore & gratiâ priuari. Cui conforme est quod scribit Driedo lib. 2. De Libert. Christiana cap. 2. Potuerunt principes (inquit) dotando Ecclesiâ, partem dominij retinere in huiusmodi bonis, & eatenus debent ecclesiastici principibus rationem reddere, quatenus in illis donatis, potestatem sibi retinuerunt. Zoto quoque De Iustit. & Iure lib. 3. qu. 6. satis innuit patronum qui de proprijs bonis Sacerdotium creat (vt ipse loquitur) dominum esse iuris presentandi ad illud, atque adeò liberius posse quemlibet, quem maluerit, presentare, quam Pontifex potest beneficia cui voluerit conferre: Vnde ius illud hæreditaria successione transit in posteros & hæredes: Glossa in c. filijs. 16. qu. 7. Azorius p. 2. l. 6. c. 20. & Abbas in c. 1. De Iure Patronatus, ibidem Gloss. communi consensu approbata.

14 Vnde etiam ex eodem fundamento, scilicet quia patroni laici non titulo ecclesiastico, sed quasi proprio dominio & titulo oneroso ius illud possident, procedere videtur quod quæcumque reseruaciones beneficiorum per Canones vel Regulas Cancellariæ à Summis Pontificibus factæ non comprehendant beneficia quæ ex fundatione ad Patronorum laicorum presentationem pertinent. Hinc non impeditur patronus à sua presentacione etiam si contingat beneficium vacare apud Sanctam Sedem: Ioannes Monachus & alij in Cap. Licet de præb. in 6. Cardin. in Cap. Præterea de iure patronatus. Felis. in Cap. Nihil de præscrip. Falcon. de reseruat. quæst. 3. & Couarr. qq. pract. quæst. 3. in princip.

Imò ne quidẽ comprehenderetur, etiam si in litteris Apostolicis poneretur hæc aut similis clausula, ad cuiuscumque patroni presentacionem pertineat vt ex Lambert. Tract. De Iure Patronatus l. 1. p. 3. quæst. 9. art. 2. Couar. suprâ cap. 36. & alijs, docet Azorius p. 2. l. 6. cap. 23. vbi dicit clausulam illam Cuiuscumque apponi, vt Papa significet se cuiuscumque patroni Iuri derogari; quia ecclesiastici patroni etiam multi sunt & diuersi ordinis. Quapropter etiam antiqui Canones cum minimo, quo fieri potuit, patronorum præiudicio, voluerunt emendari

mala si quæ occasione difficultatis inter patronos, contigisset Ecclesijs obuenerit, non autem faciliè ad priuationem aut derogationem iuris ipsorum volunt procedi. C. Quæcumq; Ecclesia, De Iure Patron. mandatur, vt Episcopus ab Ecclesia tollat reliquias, si patroni diffideant, nec velint eam sub vno presbitero procurari, & Cap. Si verò, eodem tit. conceditur Episcopo facultas instituendi personam idoneam quando patroni disceptant, ita tamen quod postea representetur ab eo qui ius euicerit.

Neque obstat Cap. Quoniam De iure patronatus, quod ab aliquibus hic opponitur, quasi ibi dicatur, quod tantum per tolerantiam Ecclesiæ fiat, quod patroni laici presentent, quia non habet cap. illud, Ecclesiam tolerasse patronos in potestate suâ, sed sustinuisse, (id est) tenuisse, defendisse in sua potestate: aut certè si quis de tolerantiam velit accipere, oportebit tunc intelligere de tolerantiam, quâ Ecclesia tolerauerat ab usum illius potestatis, cuius ibi fit mentio; Cui obuiando, præscribit Canon remedium. Alioquin certum est, Ecclesiam non necessitate extortâ, sed liberâ voluntate voluisse ita fundatoribus Ecclesiarum gratificari, & eiusmodi iuris priuilegio quasi ex contractu donare propter iustissimas rationes eam ad hoc mouentes.

Et hinc etiam fit, quod licet eiusmodi patronatus non possit laicis sine Ecclesiæ voluntate & auctoritate, obtingere, tamen non pro arbitrato & citra necessitatem aut propter commune bonum Ecclesiæ, debeat ius illud auferre vel mutare aut circa illud disponere in præiudicium patroni: quia quæ ex contractu aut quasi contractu & præsertim oneroso concessit, non potest nec debet Ecclesia citra necessitatem mutare: & contrarium facere esset contra grauitatem & constantiam Ecclesiæ atque adeo esset alienare fideles ab impendendis Ecclesiæ obsequijs, sumptibus, & fauoribus. Lessius lib. 2. cap. 34. dub. 9. Euerardi Consil. 58. n. 15. & 16. Innocent. ad Cap. Innotuit de elect. mandos. ad 16. Regul. Cancell. q. 7. num. 6. & alij.

His addo, quod etiam si in litteris Collationis expressè addatur hæc clausula derogatoria, Non obstante quod beneficium sit patronatus laici, tamen per hoc non censetur derogari iuri patronatus Regum, Ducum, aut Marchionum, si forsitan tales sint patroni illius beneficij, quia vt ipse derogetur, debet id ipsum exprimi iuxta Regulam Cancell. 41.

Imò etiam in casu, quo in litteris derogatur expressè iuri Imperatoris, Regis aut Principis ius Regale habentis (qualem Concil. Trid. sess. 25. c. 9. cum Regibus æquiparat) existimari merito posset id per sub & obreptio-

obreptionem à Sanctissimo extortum aut obtentum, quas non infrequenter primarij tum Ecclesiæ tū Reipub. Rectores & Principes multis grauioribus distracti, pati per ambientium artem & importunitatem solent.

Cuius rei argumentum esse in primis potest, quod hoc foret vti potestate absolutâ, quia secundum ordinariam siue spectando Canones, siue Regulas Cancellariæ, siue stylum Curie non solet iuri talium personarum derogare, atqui non consuevit nec debet Pontifex vti potestate absolutâ in præiudicium talium personarum, nisi magna Ecclesiæ vniuersalis necessitas, aut vtilitas id requireret: quæ proinde nisi simul exprimatur, videtur merito existimandum, quod ista derogatio sit sub & obreptitiè obtenta, vt v. g. forsitan Sanctissimo persuadendo per interuentionem familiarium, quod ipsi obsequia patrono præstiterint, quod ei sint accepti &c. quodque haud dubiè Sanctissimus rem non ingratiam patrono Principi præstabit, si eis conferat: quodque patronus facilè ratam & gratam collationem habebit, & sic per importunitatem & astutiam extorserint, quod petebant.

17 Petes, An beneficia ad patronum Laicum spectantia si vacauerint apud Sedem Apostolicam, ita à Cap. Licet sup. cit. eximantur, vt non solù patronus nominare seu præsentare ad ea Clericos possit, sed etiam ius instituendi ad locorum ordinarios pertineat. Respondetur; Auctor Glossæ in Reg. 40. Cancell. dicit nominationem quidem esse patronorum Laicorum, sed Institutionem Romano Pontifici reseruari: Quod tamen Couarr. lib. quæst. practic. cap. 36. num. 5. censet tantum locum habere in Episcopatibus, Abbatijs, & cæteris dignitatibus quæ Pontifici reseruantur per 2. & 3. Regul. Cancell. at in beneficijs minoribus ad patronos Laicos pertinentibus, & ius nominandi ad ipsos patronos spectare, & ius instituendi ad locorum ordinarios: quod etiam Azorius parte 2. lib. 6. cap. 36. quæst. 9. dicit esse probabilius, & vsurceptum.

18 Cæterum Episcopus siue Ordinarius non potest derogare Iuri Patroni, siue Laici siue Ecclesiastici, vt docet Garcias parte 5. cap. 9. num. 231. cum alijs, ex Capit. Decernimus causa 16. quæst. 7. Vnde si spretò patrono conferat beneficium, & patronus intra tempus sibi de iure competens præsentet, omnino collatio euanescit, & in irritum resoluitur: si tamen intra tempus neminem præstauerit, nec se opposuerit, collatio manebit valida, quia ius conferendi ad ordinarium deuolutum est. Garcias supra num. 232. cum multis quos citat: & additex Pute, idem habere locum in be-

neficio electiuo, vt non eligentibus seu non contradicentibus electoribus intra sex menses, prouisio ordinarij valeat: & sic refert tenuisse Rotam in vna Trident. Ratio autem est, quia nullitas siue inefficacia collationis talis est inducta in fauorem patroni, atque adeò ita demum est nulla, quando ille præsentare voluerit & iure suo frui. Hinc infert cum alijs Garcias nu. 239. quod patronus possit Ecclesiam seu beneficium cuius est patronus, recipere ab iplo Episcopo, licet seipsum præsentare non possit, & aliàs ad Episcopum tantum pertineat institutio, non collatio. Legatus verò de latere siue Nuntius cum potestate legati de latere, potest derogare patronatui Ecclesiastico, sed non Laicali, vt constat ex Cap. Cum dilectus De iure patroni: & Cap. Dilectus De officio delegati. Et docent ibidem Interpretes.

DVBIVM IV.

Vtrum sicuti Laicis competere potest, atque adeo pluribus competit ius presentandi ad Ecclesias & Ecclesiasticas dignitates & beneficia, sic quoque competere possit ius conferendi, aut instituen- di?

19 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Laici neque ex seculari sua qualicumque potestate; neque ex Iure Canonico, quouis colore habent vllum ius aut facultatem conferendi, aut instituendi in Ecclesiastica beneficia, quantumcumque etiam Ecclesiarum Fundatores & Dotatores extiterint: imò planè illius iuris sunt incapaces, sic vt in ipsis principaliter, & vt ita dicamus, auctoritatiuè residere nequeat. Ita communiter Doctores ad Capitulum Transmissæ, & Capitulum Præterea De iure patron. ad Capitulum Quisquis, & Capitulum Sacrosancta, De electione & ad Capitulum Messana 16. quæst. 7. & ibidem Capitulo Si quis Clericus: quod sic habet: Si quis Clericus vel Monachus vel Canonicus per Laicos Ecclesiam obtinuerit secundum Apostolorum Canones, & Antiocheni Concilium Decretum excommunicationi subiaceat. Ratio autem est, quia ius conferendi aut instituendi, absolutè ius, & potestas spiritualis est; qui

quia beneficium per se & in recto est titulus, siue potestas perpetua obeundi sacrum munus in Ecclesia Christi: Cuius potestatis proinde collatio essentialiter est dependens ab auctoritate spirituali, quæ in solis Ecclesiæ præpositis tanquam principalibus residet: quibus solis Christus immediatè, aut mediatè illam contulit, quia non possunt facultates obeundi sacra officia in Ecclesia dari, distribui, ordinari nisi ab illis, quos posuit Spiritus. Episcopos regere Ecclesiam Dei: ideoque ius conferendi illas, omnino est spirituale: non sic ius præsentandi, quia præsentatio parat tantum viam ad obtinendum beneficium, non autem dat beneficium: vnde ex præsentatione non accipit præsentatus ius aut potestatem exercendi aliquod officium sacrum in Ecclesia: Iuris autem spiritualis Laicos incapaces esse extra controuersiam est.

20. **D I C O** Secundò: Ex priuilegio tamen Apostolico Sæculares siue Laici possunt suo modo tum beneficia conferre, tum Episcopos & Archiepiscopos inuestire, imò & Summum Pontificem eligere. Driedol. 2. De lib. Christiana c. 2. §. vlt. Azor. parte 2. lib. 6. cap. 4. in fine, & constat ex Cap. Adrianus d. 63. vbi Adrianus Papa cū vniuersa Synodo 153. Episcoporum narratur eiusmodi potestatem concessisse Carolo Magno: cui priuilegio renuntiavit religiosè filius dicti Caroli Ludouicus, Cap. Ludouicus, eadem Dist. Simile quid potest concessit Leo Ottoni primo Regi Teuthonicorum, eiusque successoribus Regni Italiæ, Capit. In Synodo, ead. d. Sed tempore Henrici IV. abrogauit ex iustis causis Greg. VII. Addit & Azorius parte 2. lib. 5. cap. 2. Imò etiam scemina, inquit, ratione dignitatis vel muneris quod habet, obtinet ius in Clericos sibi subiectos ob Capellas vel Oratoria, quia ipsi dignitati subduntur, in quibus Capellis potest Clericos instituere, illis beneficia conferre, & citat Glossam & Abbatem De maioritate & obed.